
cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13914

III. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2017, del Director General de Personal y Formación del 
Profesorado, por la que se dictan instrucciones para el desarrollo de las prácticas de 
los estudiantes de Master en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria, Bachi-
llerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas, Artísticas y Deportivas, de los 
estudiantes del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica para los Profesores Téc-
nicos de Formación Profesional y Enseñanzas Deportivas y de los estudiantes de otros 
estudios universitarios oficiales distintos a los que dan acceso a la función docente 
durante el curso 2017-2018, que requieran prácticas externas en centros educativos.

La Ley Orgánica 2/2006 de 3 de mayo, de Educación, concede atención prioritaria a la 
formación inicial de los futuros profesores, en el contexto del Espacio Europeo de Educación 
Superior, con el fin de dar respuesta a las necesidades y a las nuevas demandas que recibe 
el sistema educativo. La formación inicial debe incluir, además de la adecuada preparación 
curricular específica, una formación pedagógica y didáctica que se completará con el aseso-
ramiento a los nuevos profesores por parte de docentes experimentados.

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación de las 
enseñanzas universitarias oficiales, dispone que cuando se trate de títulos que habiliten para 
el ejercicio de actividades profesionales reguladas en España, el Gobierno establecerá las 
condiciones a las que deberán adecuarse los correspondientes planes de estudios que 
además deberán ajustarse, en su caso, a la normativa europea aplicable. Estos planes de 
estudios deberán, en todo caso, diseñarse de forma que permitan obtener las competencias 
necesarias para ejercer esa profesión.

El apartado 5 del anexo de la Orden ECI 3858/2007, de 27 de diciembre, por la que se 
establecen los requisitos de los títulos que habiliten para el ejercicio de las profesiones de 
Profesor de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional, Ense-
ñanzas Artísticas, Enseñanzas de Idiomas y Enseñanzas Deportivas establece que el Prac-
ticum tendrá carácter presencial y se realizará en colaboración con las instituciones educa-
tivas establecidas mediante convenios entre Universidades y Administraciones Educativas. 
Dichas instituciones habrán de estar reconocidas como centros educativos de prácticas.

En virtud de lo dispuesto en la Orden EDU/2645/2011, de 23 de septiembre, por la que se 
establece la formación equivalente a la formación pedagógica y didáctica exigida para aque-
llas personas que estando en posesión de una titulación declarada equivalente a efectos de 
docencia no pueden realizar los estudios de Master, las Universidades del Sistema Universi-
tario Aragonés y otras Universidades con las que se tenga convenio, ofertarán el Curso de 
Formación Pedagógica y Didáctica para Profesores Técnicos de Formación Profesional y 
Enseñanzas Deportivas.

La Orden ECD/309/2016, de 18 de marzo, por la que se aprueba el Plan Marco Aragonés 
de Formación del Profesorado, determina como una de sus líneas prioritarias la Formación 
para el perfeccionamiento continuo y capacitación profesional docente, en uno de sus ejes 
establece la importancia del desarrollo profesional a lo largo de la carrera docente incidiendo 
en la mejora de la formación inicial del profesorado.

El Practicum de estos estudios se realizará en colaboración con las instituciones educa-
tivas que impartan las enseñanzas correspondientes establecidas por las administraciones 
educativas. Las instituciones educativas participantes en la realización del Practicum habrán 
de estar reconocidas como centros de prácticas.

El Real Decreto 592/2014, de 11 de julio, por el que se regulan las prácticas académicas 
externas de los estudiantes universitarios, dispone que para la realización de las prácticas 
externas, las Universidades o, en su caso, las entidades gestoras de prácticas a ellas vincu-
ladas, suscribirán Convenios de Colaboración Educativa con las entidades colaboradoras y 
fomentarán que éstas sean accesibles para la realización de prácticas de estudiantes con 
discapacidad procurando la disposición de los recursos humanos, materiales y tecnológicos 
necesarios que aseguren la igualdad de oportunidades.

La Ley 26/2015, de 15 de enero, que modifica la Ley Orgánica 1/1996, de 15 de enero, de 
Protección Jurídica del Menor, añade el apartado 5 en su artículo 13 donde establece que: 
“será requisito para el acceso y ejercicio a las profesiones, oficios y actividades que impliquen 
contacto habitual con menores, el no haber sido condenado por sentencia firme por algún 
delito contra la libertad e indemnidad sexual, que incluye la agresión y abuso sexual, acoso 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13915

sexual, exhibicionismo y provocación sexual, prostitución y explotación sexual y corrupción de 
menores, así como por trata de seres humanos. A tal efecto, quien pretenda el acceso a tales 
profesiones, oficios o actividades deberá acreditar esta circunstancia mediante la aportación 
de una certificación negativa del Registro Central de delincuentes sexuales”.

Por lo anteriormente expuesto, las prácticas de los estudiantes del Master de Profesorado, 
del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica para Profesores Técnicos de Formación 
Profesional y Enseñanzas Deportivas y de otros estudios universitarios oficiales distintos a los 
que dan acceso a la función docente, del Sistema Universitario Aragonés, que así lo soliciten, 
se podrán desarrollar en los centros docentes sostenidos con fondos públicos del Gobierno 
de Aragón.

Asimismo, podrán realizar el Practicum, si existen centros disponibles para ello, los estu-
diantes de otras Universidades no pertenecientes al Sistema Universitario Aragonés con las 
que el Departamento de Educación, Cultura y Deporte haya suscrito el oportuno convenio.

La Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenación del Sistema Universitario de Aragón, deter-
mina que este sistema está constituido por las Universidades creadas o reconocidas me-
diante Ley, así como por los centros públicos y privados que desarrollan su actividad en 
Aragón en el ámbito de la enseñanza universitaria. Se hace preciso por tanto, establecer los 
cauces adecuados para la colaboración entre las Universidades del Sistema Universitario 
Aragonés y el resto de Universidades con las que se haya firmado convenio, responsables del 
desarrollo de los distintos Practicum, y el Departamento de Educación, Cultura y Deporte del 
Gobierno de Aragón, con el fin de propiciar que éste se desarrolle en las mejores condiciones 
de calidad en los centros docentes, reforzando la consideración del mismo como un proceso 
de formación que, además de atender a sus principales destinatarios, los estudiantes de los 
diferentes estudios mencionados, también pueda contribuir al perfeccionamiento profesional, 
tanto de los profesores de los centros educativos de prácticas como de los profesores de la 
Universidad.

Asimismo, se han de contemplar los mecanismos de coordinación entre las mencionadas 
entidades, para que los estudiantes referidos se inicien en la práctica docente directa, y co-
nozcan los aspectos pedagógicos, organizativos y de funcionamiento de los centros, con el 
asesoramiento de profesores en ejercicio, con unas características y una preparación ade-
cuadas.

El Practicum es una fase de la formación cuya peculiar organización la diferencia del resto 
de materias teórico-prácticas, ya que supone una toma de contacto reflexiva, vivencial y pro-
fesionalizadora, concibiéndose como un periodo de inmersión en la vida real de un centro 
educativo. Además de tomar contacto con las actividades lectivas propias de la especialidad 
correspondiente, el alumnado tendrá oportunidad de conocer directamente los diversos ám-
bitos que caracterizan el funcionamiento ordinario de un centro educativo, lo que le permitirá 
entender las nuevas competencias profesionales del docente que la sociedad del siglo XXI 
demanda.

El interés por favorecer la calidad de esta oferta formativa de posgrado no se limita a las 
instituciones universitarias que la promueven, sino que también es compartido por la Adminis-
tración educativa y por los propios centros docentes, en la medida en que se trata de un ele-
mento fundamental en la formación inicial del profesorado que en los próximos años se inte-
grará en nuestro sistema educativo.

La puesta en marcha del Practicum, exige realizar la selección de centros y profesores del 
mismo, basada en unos determinados requisitos y criterios, así como prever los procedi-
mientos para que estos profesores conozcan el Plan del Practicum propuesto por la Universi-
dades correspondientes, reciban una formación específica para el mejor desempeño de su 
función y obtengan el merecido reconocimiento por esta tarea.

Durante el curso 2017-2018 se va a continuar el procedimiento de certificación de centros 
educativos de prácticas, con el fin de consolidar una red estable de centros en los que el 
alumnado pueda desarrollar el Practicum, y que el acompañamiento del alumnado en esta 
fase, sea responsabilidad de dichos centros y no sólo del docente que lo tutela. De esta forma 
éstos también asumen un papel protagonista en la formación inicial.

Teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto, resuelvo:

Primero.— Destinatarios.
Podrán ser centros educativos de prácticas de los estudiantes del Master en Profesorado, 

del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica y de otros estudios universitarios oficiales 
distintos a los que dan acceso a la función docente de las Universidades del Sistema Univer-
sitario Aragonés y de aquellas Universidades con las que se haya formalizado convenio, los 
centros de la Comunidad Autónoma de Aragón sostenidos con fondos públicos, que imparten 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13916

alguna de las enseñanzas de Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato, Formación Pro-
fesional y Enseñanzas de Idiomas, Artísticas y Deportivas, así como los Equipos de Orienta-
ción de Infantil y Primaria.

Los centros educativos de prácticas adquirirán el compromiso cada curso escolar de cola-
borar, de manera regular y sistemática, en la formación práctica de los estudiantes del Master 
en Profesorado de Secundaria, del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica y de otros 
estudios universitarios oficiales distintos a los que dan acceso a la función docente.

Segundo.— Convenios de colaboración con Universidades para el desarrollo del Prac-
ticum.

Podrán ser alumnos de prácticas los estudiantes del Master en Profesorado de Educación 
Secundaria Obligatoria, Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas, Artís-
ticas y Deportivas y los estudiantes del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica para los 
Profesores Técnicos de Formación Profesional y Enseñanzas Deportivas, matriculados en las 
Universidades del Sistema Universitario Aragonés con convenio en vigor con el Departa-
mento de Educación, Cultura y Deporte para el curso 2017-2018 y que se hubiera realizado 
antes del comienzo del mismo.

Asimismo, podrán realizar las prácticas del Master en Profesorado y del Curso de Forma-
ción Pedagógica y Didáctica para los Profesores Técnicos de Formación Profesional y Ense-
ñanzas Deportivas, si existen centros educativos disponibles para ello, los estudiantes de 
otras Universidades con las que el Departamento de Educación, Cultura y Deporte haya sus-
crito convenio o Adenda al convenio de colaboración y reciprocidad, para el curso académico 
correspondiente.

Si existe convenio de colaboración en vigor entre el Departamento de Educación, Cultura 
y Deporte y otras universidades para la realización de las prácticas de otras titulaciones uni-
versitarias oficiales diferentes a las que sirven de acceso a la función docente que requieran 
prácticas externas en centros docentes, los estudiantes matriculados en dichos estudios po-
drán realizar estas prácticas en centros educativos sostenidos con fondos públicos de la Co-
munidad Autónoma de Aragón.

Para los estudiantes de las Universidades del Sistema Universitario Aragonés que deseen 
realizar prácticas del Master en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria, Bachille-
rato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas, Artísticas y Deportivas y los estu-
diantes del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica para los Profesores Técnicos de 
Formación Profesional y Enseñanzas Deportivas, fuera de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, así como para los estudiantes que deseen realizar prácticas de otros estudios univer-
sitarios oficiales diferentes a los que sirven de acceso a la función docente, será su respectiva 
Universidad la que gestione estas prácticas.

La suscripción de nuevos Convenios y Adendas a los convenios de colaboración para la 
realización de las prácticas reguladas en esta resolución, entrarán en vigor al curso siguiente 
de la fecha de la firma y publicación.

Los centros públicos de Aragón no podrán acoger estudiantes de otras Universidades que 
no tengan convenio suscrito con el Departamento de Educación Cultura y Deporte del Go-
bierno de Aragón. Para el curso 2017-2018 las Universidades con convenio en vigor son:

- Universidad de Zaragoza.
- UNED.
- Universidad San Jorge.
En el caso de que el Departamento suscriba, antes del inicio de curso, un nuevo convenio 

con alguna otra Universidad, será la Comisión de asignación de estudiantes, descrita en el 
artículo séptimo de esta resolución, la que gestione esas asignaciones.

En ningún caso un centro sostenido con fondos públicos podrá gestionar las prácticas de 
un estudiante de cualquier Universidad que se dirija directamente al centro sin conocimiento 
de la Comisión Autonómica de estudiantes, salvo que el estudiante solicite hacer las prácticas 
en etapas no concertadas de aquellos centros que cuentan con esos tipos de enseñanza.

Tercero.— Solicitud y plazo de participación de los centros educativos.
1. Los centros educativos que deseen ser designados como centros colaboradores del 

Practicum deberán atender a las siguientes cuestiones:
1.1 Si es la primera vez que el centro solicita la participación en el programa de centro 

educativo colaborador del Practicum:
1.1.1 El centro deberá presentar certificado donde se haga constar la aprobación del 

Claustro de Profesores/Consejo Escolar/ Equipo de Orientación Educativa y Psicopedagó-
gica, según modelo que figura en anexo I señalando la opción 1.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13917

1.1.2 Solicitud, según modelo anexo II, donde se indicará la relación de todos los profe-
sores que deseen participar y garanticen su permanencia en el centro, durante el curso 2017-
18.

1.2 Si el centro ya ha participado con anterioridad como centro colaborador del Practicum:
1.1.1 Solicitud, según modelo anexo II, donde se indicará la relación de todos los profesores 

que deseen participar y garanticen su permanencia en el centro, durante el curso 2017-18.
Para recoger las inscripciones de los profesores-tutores de los centros colaboradores en 

el programa de prácticas que regula esta resolución así como los plazos de presentación y la 
aplicación seleccionada para su introducción, se establecerán unas instrucciones que se 
harán llegar con la suficiente antelación a los centros y se publicarán en las web:

- http://www.educaragon.org.
- http://formacionprofesorado.aragon.es.
El anexo II, será escaneado y enviado a la siguiente dirección: practicumsecundaria@

educa.aragon.es, referenciados con el asunto: “Inscripción (Centro Educativo) tutores master 
de secundaria”.

Para que el profesorado especifique la especialidad por la que opta a tutorizar a los 
alumnos en el Practicum del Master y de otros estudios universitarios oficiales distintos a los 
que dan acceso a la función docente, debe atender al anexo III de especialidades que apa-
rece al final de esta resolución eligiendo el código tanto en número como en letra, si existen 
subopciones en letra pertenecientes a ese código numérico.

Para que el profesorado especifique la especialidad por la que opta a tutorizar a los 
alumnos en el Curso de Formación Pedagógica y Didáctica para los Profesores Técnicos de 
Formación Profesional y Enseñanzas Deportivas en el Practicum, debe atender al anexo IV 
de especialidades que aparece al final de esta resolución eligiendo el código tanto en número 
como en letra, si existen subopciones en letra pertenecientes a ese código numérico.

Dichas especialidades, se han unificado atendiendo a las especialidades que ofrecen los 
estudios de Master de Secundaria, del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica para 
Profesores Técnicos de FP y de otros estudios universitarios oficiales.

En el caso de que el profesor posea varias especialidades, o imparta varias asignaturas o 
módulos, deberá señalar aquella especialidad en la que mayor número de horas lectivas im-
parta, con el fin de tutorizar a los estudiantes en dicha área.

Los centros educativos colaboradores del Practicum, que oferten enseñanzas de Forma-
ción Profesional, se entenderá que solicitan su participación tanto en el Practicum del Master 
en Profesorado, como en el del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica para Profesores 
Técnicos de Formación Profesional y Enseñanzas Deportivas, así como en otros estudios 
universitarios oficiales distintos a los que dan acceso a la función docente que requieran la 
realización de prácticas externas en centros educativos.

De no existir plazas suficientes para cubrir la demanda del alumnado universitario para la 
realización del Practicum de los estudios mencionados en esta resolución en los centros edu-
cativos que se hayan ofrecido voluntariamente, el Departamento de Educación, Cultura y 
Deporte podrá proponer en función de las necesidades a cubrir, la colaboración de centros 
que no hayan participado en la convocatoria.

Cuarto.— Requisitos para acceder a la función de profesor-tutor de prácticas.
El profesorado que imparta docencia o desarrolle su labor en los centros a los que se hace 

referencia en el punto tercero, y solicite su participación en el programa para el curso 2017-
2018, queda reconocido como profesor-tutor de prácticas.

En el caso de centros públicos podrán ser profesores-tutores de prácticas los funcionarios 
de carrera, funcionarios en prácticas y funcionarios interinos, con adjudicación de vacante de 
curso completo y una experiencia docente anterior mínima de dos cursos, pertenecientes a 
alguno de los Cuerpos de Catedráticos, Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores 
Técnicos de Formación Profesional, Catedráticos y Profesores de Música y Artes Escénicas, 
Profesores y Maestros de Taller de Artes Plásticas y Diseño y Profesores de Escuelas Ofi-
ciales de Idiomas.

En el caso de miembros del Equipo Directivo u otros cargos sin horario lectivo completo, 
será necesario que tengan al menos un grupo de alumnos asignado directamente en su es-
pecialidad dentro de su horario lectivo.

En los casos de aquellos docentes que no cuenten con horario lectivo durante la totalidad 
de los días de la semana, el profesor-tutor podrá solicitar la participación en el programa con 
el compromiso, bien del Departamento Didáctico al que pertenece o bien del Equipo Directivo 
del centro, de atender a los alumnos en prácticas durante los días en los que el profesor-tutor 
no asiste al centro.

http://www.educaragon.org
http://formacionprofesorado.aragon.es
mailto:practicumsecundaria@educa.aragon.es
mailto:practicumsecundaria@educa.aragon.es


cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13918

Los profesores que imparten docencia en Formación Profesional y que desarrollen su ac-
tividad únicamente con alumnos de segundos cursos de los Ciclos de Formativos, cuyas ac-
tividades lectivas en el centro educativo se interrumpen coincidiendo con el periodo del Prac-
ticum de intervención y especialidad, podrán participar en esta actividad siempre y cuando se 
asegure desde el Departamento didáctico al que pertenece el profesor-tutor la posibilidad de 
realización de las actividades inherentes a esos Practicum de los estudiantes de Máster o 
Diploma con grupos de alumnos de primer curso de la especialidad de Formación profesional 
a la que pertenece el profesor-tutor.

En el caso de los centros privados sostenidos con fondos públicos, el profesorado-tutor de 
prácticas deberá tener un contrato de curso completo.

Los profesores-tutores de los estudiantes de Pedagogía y Psicología pertenecerán al De-
partamento de Orientación de cada centro o a los Equipos de Orientación de Infantil y Pri-
maria.

El reconocimiento como profesor-tutor tendrá vigencia indefinida para cada curso acadé-
mico y sólo se interrumpirá por causas debidamente justificadas y apreciadas por la Dirección 
General de Personal y Formación del Profesorado.

Quinto.— Organización y planificación de las prácticas.
La planificación del Practicum del Master de Secundaria, de las prácticas del Curso de 

Formación Pedagógica y Didáctica para Profesores Técnicos de FP y de otros estudios uni-
versitarios oficiales distintos a los que dan acceso a la función docente realizada por las co-
rrespondientes Universidades, deberá estar finalizada y puesta en conocimiento de los cen-
tros educativos de prácticas designados, con suficiente antelación al comienzo del Practicum.

En cada centro educativo colaborador del Practicum que se haya inscrito atendiendo al 
punto tercero, existirán uno o varios profesores del centro, de una o varias especialidades, 
vinculados al desarrollo del Practicum, los cuales estarán coordinados por el coordinador de 
formación de cada centro educativo.

Los centros certificados por ACPUA forman parte de una red estable de centros colabora-
dores, lo que conlleva la obligatoriedad de participación en cada convocatoria. Para más in-
formación sobre certificación ACPUA ver punto undécimo.

El coordinador de formación del centro ejercerá como coordinador de las prácticas. Se 
encargará de la coordinación del profesorado del centro, así como de la coordinación entre 
estos y los coordinadores de las Universidades de los diferentes estudios y su relación con los 
estudiantes.

El coordinador de formación vigilará el cumplimiento del calendario programado, la planifi-
cación y cuantos aspectos estén relacionados con la actividad del Practicum.

Los Equipos Directivos de los centros educativos colaboradores del Practicum, dentro de 
su organización interna, procurarán la adecuación de los horarios docentes del profesorado 
del Practicum y del coordinador de formación para el cumplimiento de sus funciones.

Asimismo, las Universidades adscribirán a los profesores o al coordinador universitario de 
los estudios de Master, del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica y de otros estudios 
universitarios oficiales, a cada centro educativo de prácticas, atendiendo a las necesidades 
derivadas del número de estudiantes y de las especialidades que estos cursen en sus respec-
tivos estudios, con el fin de que estos organicen con el profesorado de secundaria las actua-
ciones a realizar por los estudiantes en los centros de prácticas.

Las Universidades deberán facilitar a los centros educativos colaboradores del Practicum, 
a través de los coordinadores de formación de los centros educativos, los Planes del Prac-
ticum, así como toda la información, documentación y orientaciones que necesiten y soliciten 
para el adecuado desarrollo del mismo.

El Practicum del Master en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria, Bachille-
rato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas, Artísticas y Deportivas se realizará 
durante los días lectivos previstos en el calendario escolar de los centros educativos de prác-
ticas.

Para el curso 2017-2018 los períodos de realización de prácticas universitarias serán los 
siguientes:

Practicum contextualización/observación: del 8 al 19 de enero de 2018, ambos inclusive.
Practicum de intervención/especialidad: del 9 de abril al 11 de mayo de 2018, ambos inclu-

sive.
La presentación de los alumnos en los centros durante el día inicial de cada periodo será:
- A las 10:00 en los turnos que tengan horario de mañana.
- A las 17:00 en los turnos que tengan únicamente horario vespertino.
Sobre el supuesto de 6 horas diarias de presencialidad en el Centro de Prácticas.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13919

Todas las Universidades que tengan convenio establecido con el Departamento de Educa-
ción, Cultura y Deporte, deberán iniciar y finalizar los períodos de Practicum de los estudios 
de Master de Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato, Formación Profesional y Ense-
ñanzas de Idiomas, Artísticas y Deportivas, en las fechas exactas indicadas anteriormente.

Los estudiantes del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica para Profesores Téc-
nicos de Formación Profesional iniciarán las prácticas en el mes de noviembre y finalizarán 
en marzo. La distribución horaria de estas prácticas será la siguiente:

- 300 horas semanales de lunes a jueves. El viernes no acuden al centro educativo.
- 6 horas al día.
- 50 días.
Del mismo modo, para las prácticas de otros estudios universitarios oficiales distintos a los 

que dan acceso a la función docente que requieran la realización de las prácticas externas en 
centros educativos, se procurará que los estudiantes inicien las prácticas en la misma fecha 
que el Master de Secundaria, aunque exista la posibilidad que el comienzo y la finalización de 
las mimas, se adapte a fechas distintas por cuestiones de matriculación, pero siempre dentro 
del curso académico.

El seguro universitario de los estudiantes en prácticas tendrá la cobertura legal necesaria 
durante todo el periodo de prácticas en el centro.

Cualquier incidencia en el desarrollo del Practicum de los estudios universitarios mencio-
nados anteriormente, deberá ser comunicada al Coordinador de la Universidad y al Servicio 
de Formación del Profesorado del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, a través 
de la vía de comunicación establecida.

Sexto.— Actuaciones y calendario para asignación de los estudiantes a los profesores-
tutores en los centros.

Los coordinadores universitarios de los estudios de Master, del Curso de Formación Peda-
gógica y Didáctica para Profesores Técnicos de FP o de otros estudios universitarios, en-
viarán directamente o por medio de sus respectivos servicios administrativos a la Dirección 
General de Personal y Formación del Profesorado la relación de estudiantes de Master para 
el curso 2017/2018. Esta relación vendrá en formato digital de hoja de cálculo y se enviará a 
la dirección practicumsecundaria@educa.aragon.es antes del día 31 de octubre de 2017, in-
dicando en el asunto “Relación alumnos (Master o curso de formación pedagógica y dicáctica 
para profesores técnicos de FP u otros estudios) (Universidad que remite listado)”.

El fichero con la relación de estudiantes participantes contendrá la siguiente información 
de cada estudiante en campos separados:

- Localidad de la Universidad (Facultad).
- NIF.
- Apellidos.
- Nombre.
- Especialidad matriculada en el Master, Curso de Formación Pedagógica y Didáctica u 

otros estudios universitarios oficiales distintos a los que dan acceso a la función docente 
según el código del anexo III, con número y letra (en dos campos separados).

- Turno Vespertino si se le ha concedido al estudiante:
- En el caso de solicitar turno vespertino el estudiante deberá aportar, en la secretaría de 

su Universidad, el justificante laboral en el momento de formalizar la matrícula del Master, así 
como un certificado de la empresa, en el que se haga constar el horario semanal del estu-
diante/trabajador que justifique el turno.

- El hecho de solicitar un turno vespertino para la realización del Practicum no implica que 
el estudiante vaya a realizar el Practicum en ese turno específico ya que dependerá de que 
existan plazas suficientes de profesores-tutores que voluntariamente se inscriban en ese 
turno, especialidad y localidad concreta que solicite el estudiante.

- Localidad para la realización del Practicum.
- Correo electrónico.
- Indicación de si el estudiante participa en uno de estos tres casos:
- Máster: Master en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato, For-

mación Profesional y Enseñanzas de Idiomas, Artísticas y Deportivas.
- Diploma: Curso de Formación Pedagógica y Didáctica para los Profesores Técnicos de 

Formación Profesional y Enseñanzas Deportivas.
- Otras: Otras titulaciones universitarias oficiales diferentes a las que sirven de acceso a la 

función docente. Indicando cuál en otro campo.
- Calificación de la titulación alegada para el acceso al Master o Curso de Formación Pe-

dagógica y Didáctica, con dos decimales.

mailto:practicumsecundaria@educa.aragon.es


cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13920

- Periodo o periodos de Practicum en los que participa el estudiante de Máster de Secun-
daria:

- Practicum I: Contextualización/observación. 8 al 19 de enero de 2018.
Practicum II/III: Intervención/intervención. 9 de abril al 11 de mayo de 2018, ambos inclu-

sive.
- Periodo o periodos de Practicum en los que participa el estudiante del Curso de Forma-

ción Pedagógica y Didáctica para Profesores Técnicos de Formación Profesional:
- Practicum I: noviembre a marzo.
El criterio de ordenación de los estudiantes del Practicum del Master en Profesorado de 

Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de 
Idiomas, Artísticas y Deportivas, y del Curso de Formación pedagógica y Didáctica, será la 
nota de acceso de los estudiantes, desglosados por especialidades.

El fichero con la relación de estudiantes participantes tendrá carácter definitivo. No se 
atenderán incorporaciones posteriores de estudiantes.

La Dirección General de Personal y Formación del Profesorado enviará el 17 de noviembre 
a la Universidad de Zaragoza el listado de centros colaboradores con el número de plazas 
ofertadas de cada especialidad, de acuerdo con la codificación del anexo III, para la realiza-
ción de los períodos del Practicum de Secundaria.

La Universidad de Zaragoza determinará el procedimiento, y lo remitirá a la Comisión Au-
tonómica, que llevará a cabo para la asignación de sus estudiantes de Master y del Curso de 
Formación Pedagógica y Didáctica para Profesores Técnicos de Formación Profesional a las 
plazas ofertadas de cada especialidad y centro, según listado enviado por la Dirección Ge-
neral de Personal y Formación del Profesorado, e informará con antelación a sus estudiantes 
y a esa Dirección General sobre el procedimiento.

La adjudicación de centros realizada por la Universidad de Zaragoza y las demás Univer-
sidades, o en los casos que intervenga la Comisión Autonómica, se deberá realizar aten-
diendo a la especialidad solicitada, teniendo en cuenta tanto la oferta de los centros, como la 
opción de preferencia de localidad de los estudiantes, en la medida que sea posible.

Una vez hecha la asignación, la Universidad de Zaragoza remitirá la relación de estu-
diantes del Master de Secundaria con las plazas asignadas de cada centro colaborador a la 
Dirección General de Personal y Formación del Profesorado, antes del 24 de noviembre.

La Comisión Autonómica podrá remitir a los centros educativos la confirmación de exis-
tencia de adjudicaciones, con antelación a la finalización de los procesos de asignación pro-
visional par facilitar la preparación de las actividades a desarrollar al inicio de las prácticas.

El día 29 de noviembre se reunirá la Comisión Autonómica. En ese acto, aparte de otras 
actuaciones, se dictarán las instrucciones necesarias para completar, si fuera el caso, la ad-
judicación de plazas a la totalidad de estudiantes de la Universidad de Zaragoza de acuerdo 
con las funciones de esta comisión determinadas en el punto séptimo de esta resolución.

El día 5 de diciembre se reunirá la Comisión Autonómica para la adjudicación de plazas a 
los estudiantes del Master de Secundaria de las Universidades San Jorge y UNED. Esta ad-
judicación tendrá en cuenta la calificación de acceso al Master para la ordenación de los es-
tudiantes de ambas Universidades. Previamente se habrá adjudicado a cada estudiante un 
número aleatorio y se habrá realizado un sorteo de un número, a partir del cual se ordenarán 
los estudiantes en los casos de empate en la calificación para plazas de la misma especia-
lidad, localidad y turno.

El mismo día 5 de diciembre se reunirá la Comisión Autonómica para la adjudicación de 
plazas a los estudiantes del Master de Secundaria de otras Universidades con convenio. Esta 
adjudicación tendrá en cuenta la calificación de acceso al Master para la ordenación de los 
estudiantes de esas Universidades.

A partir de esta última asignación, la comisión Autonómica remitirá a los centros el listado 
definitivo de estudiantes asignados según las diferentes especialidades. En el caso de que en 
estos informes los estudiantes tengan asignado un “Posible Profesor-tutor” este no tendrá 
ningún carácter de asignación obligatoria desde la Comisión sino que estará pendiente de la 
asignación final que decida cada centro educativo según el presente artículo.

Una vez recibidos los listados, los profesores tutores de las diferentes especialidades se 
reunirán, junto con el Coordinador de Formación, para asignar a los estudiantes conforme a 
su especialidad y turno a cada profesor tutor de acuerdo con las siguientes instrucciones:

1. En el caso de que el número de estudiantes sea inferior o igual al número de profesores 
tutores de una especialidad y turno:

a) Los profesores podrán tomar el acuerdo unánime que consideren sobre la asignación 
entregando una copia del acuerdo, firmada por todos, a la dirección del centro.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13921

b) En el caso de que no hubiera un acuerdo de asignación, los profesores de la especia-
lidad establecerán una ronda de elección. Para determinar el orden de elección y prio-
ridades se atenderá a las instrucciones vigentes que regulen la elección de horarios en 
los centros de Educación Secundaria Obligatoria. El profesor-tutor participante está 
obligado a elegir a un estudiante en su turno de elección.

2. En el caso de que el número de estudiantes sea superior al número de profesores tu-
tores de una especialidad y turno:

a) Los profesores podrán tomar el acuerdo unánime que consideren sobre la asignación 
entregando una copia del acuerdo, firmada por todos, a la dirección del centro.

b) En el caso de que no hubiera un acuerdo de asignación, se seguirá el mismo procedi-
miento que en el punto 1.b de este apartado sexto, volviendo a asignar el 2.º estudiante 
a los profesores-tutores siguiendo los mismos criterios de orden y prioridad y una vez 
que todos los profesores-tutores de esa especialidad tengan un estudiante asignado en 
la primera ronda, estando el profesor-tutor obligado a elegir a un estudiante en cada 
uno de sus turnos de elección.

El coordinador de formación del centro enviará a practicumsecundaria@educa.aragon.es, 
la asignación definitiva de los estudiantes a los profesores-tutores del centro el día siguiente 
a la reunión de asignación, y siempre antes de la finalización de la primera semana del Prac-
ticum I.

La Comisión Autonómica adjudicará los estudiantes del Curso de Formación Pedagógica 
y Didáctica y de otros estudios universitarios oficiales distintos a los que dan acceso a la fun-
ción docente de las Universidades del Sistema Universitario Aragonés y de aquellas Univer-
sidades con las que se haya formalizado convenio a los centros disponibles según su espe-
cialidad. En el caso de que los plazos de esta adjudicación no coincidan con los de asignación 
de estudiantes del Master de Secundaria, el coordinador de formación del centro receptor de 
estos estudiantes comunicará a practicumsecundaria@educa.aragon.es, al día siguiente de 
la recepción de estos, la asignación del estudiante al profesor-tutor. Para dicha asignación se 
seguirán las instrucciones de asignación descritas anteriormente.

La Comisión Autonómica procurará que para los centros a los que se asignen alumnos de 
estudios con distinto periodo de prácticas, no suponga que durante el proceso de adjudica-
ción en el centro educativo algún profesor-tutor deba tutorizar alumnos en periodos diferentes. 
Esta circunstancia se puede dar con la coincidencia de los alumnos de Máster respecto de los 
alumnos del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica (ver artículo 5) y de otros estudios 
universitarios oficiales distintos a los que dan acceso a la función docente.

La realización de todas las fases del Practicum se desarrollarán en el mismo centro edu-
cativo, salvo excepciones justificadas que resolverá la Comisión Autonómica.

Séptimo.— Miembros y funciones de la Comisión Autonómica.
La Comisión estará compuesta por los siguientes miembros:
- El Director General de Personal y Formación del Profesorado, o persona en quien de-

legue, que la presidirá.
- Dos asesores del Servicio de Formación del Profesorado.
- El Director de la DIE o persona en quien delegue.
- Un funcionario administrativo de la Dirección General competente que actuará de secre-

tario con voz y sin voto.
- El Coordinador del Master en Profesorado de Educación Secundaria de la Universidad 

de Zaragoza, o persona en quien delegue.
- El coordinador del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica para Profesores Téc-

nicos de FP de la Universidad de Zaragoza, o persona en quien delegue, cuando haya que 
adjudicar centro a estudiantes de dichos estudios.

- Un coordinador de un centro asociado de la UNED en Aragón, o persona en quien de-
legue.

- El coordinador del Master de la Universidad San Jorge, o persona en quien delegue.
- El Presidente de la Comisión podrá solicitar la participación de expertos de acuerdo con 

los asuntos a resolver.
La Comisión Autonómica seguirá la siguiente prelación de Universidades para la resolu-

ción de la adjudicación de centros a los estudiantes del Master:
- Universidad de Zaragoza.
- Universidad San Jorge y Universidad Nacional de Educación a Distancia.
- Resto de Universidades Públicas de otras Comunidades Autonómas con las que el De-

partamento de Educación, Cultura y Deporte tenga convenio de colaboración.

mailto:practicumsecundaria@educa.aragon.es
mailto:practicumsecundaria@educa.aragon.es


cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13922

- Resto de Universidades Privadas con las que el Departamento de Educación, Cultura y 
Deporte tenga convenio de colaboración.

La Comisión Autonómica podrá actuar siempre que la integren al menos 5 miembros de 
los detallados en su composición.

La Comisión Autonómica tendrá asignadas las siguientes funciones:
a) Supervisar la adjudicación de los centros y especialidades a los estudiantes matricu-

lados que mejor garanticen la formación práctica de los mismos.
b) Revisión, a propuesta de los coordinadores de las titulaciones, de los períodos de es-

tancia de los estudiantes en prácticas en los centros docentes.
c) Adopción de las medidas necesarias para la adecuada adjudicación de centros para la 

totalidad de los estudiantes y de afinidades entre especialidades. Se tendrá en cuenta 
tanto la oferta de centros, como la opción de preferencia de localidad de los estu-
diantes, en la medida que sea posible. En los casos donde en la localidad consignada 
no exista oferta de la especialidad solicitada, con carácter general, se podrán asignar 
plazas ofertadas en un radio de 30 Km.

d) Seguimiento, apoyo y resolución de cuantas cuestiones pudieran suscitarse en relación 
a las prácticas de los estudiantes del Master, del Curso de Formación Pedagógica y 
Didáctica, y de otros estudios universitarios oficiales distintos a los que dan acceso a la 
función docente que requieran la realización de las prácticas externas en centros edu-
cativos.

e) Evaluación del desarrollo de las prácticas en los centros docentes.
f) Resolución de las reclamaciones y recursos de los estudiantes participantes en las 

prácticas.
g) La Comisión Autonómica se reunirá tantas veces como sea necesario para el segui-

miento, resolución y apoyo al desarrollo de las prácticas.
h) Los asesores del Servicio de Formación podrán solicitar la colaboración de los do-

centes en esta actividad poniéndose en contacto con los centros o Coordinadores de 
Formación cuando los plazos lo permitan. Si los plazos de asignación no permiten una 
consulta de participación de los docentes en este programa a través del COFO o miem-
bros del Equipo Directivo, los asesores del Servicio de Formación podrán ponerse en 
contacto directamente con los docentes para solicitar su colaboración.

i) La Comisión Autonómica enviará un informe a los centros antes del inicio de cada uno 
de los periodos de los Practicum y cada vez que hubiera alguna variación de los datos 
de participación relativos al centro educativo.

Para la resolución de las asignaciones que gestione la Comisión Autonómica, bien sea por la 
resolución de los procesos descritos en el apartado sexto o por las solicitudes que lleguen conve-
nientemente dirigidas a esta comisión, se tendrán en cuenta las siguientes instrucciones:

a) En el caso de asignaciones en las que una o varias de las preferencias del solicitante 
no puedan tenerse en cuenta dada la oferta de plazas vacantes, se intentará atender 
en primer lugar al criterio determinado por el estudiante como Especialidad. Posterior-
mente, si se cumple el anterior y hubiera vacantes, se intentará atender el criterio de 
localidad y finalmente el criterio de turno.

b) El hecho de solicitar un turno vespertino para la realización del Practicum no implica 
que el estudiante vaya a realizar el Practicum en ese turno específico ya que depen-
derá de que existan plazas suficientes de profesores-tutores que voluntariamente se 
inscriban en ese turno, especialidad y localidad concreta que solicite el estudiante.

c) La Comisión Autonómica atenderá las solicitudes de los estudiantes incluidos en el 
procedimiento que sean posteriores a la asignación definitiva de estudiantes a los cen-
tros y que planteen algún cambio de las características de esa asignación por causas 
debidamente documentadas y justificadas. Para ello deberá hacerse llegar la solicitud 
y documentación justificativa a esta Comisión bien a través de los Registros de las 
Universidades, que la remitirán a la Comisión, o bien directamente a través del Registro 
situado en el: Departamento de Educación, Cultura y Deporte, Avda. Ranillas, 5-D, 1.ª 
planta, 50018 Zaragoza. En ningún caso la presentación de solicitud supone una acep-
tación de la petición de cambio. Esta aprobación total o parcial de lo solicitado, depen-
derá de que la comisión determine que la causa de la solicitud se ha de tener en cuenta 
de acuerdo a la documentación presentada, y de que hubiera plazas vacantes que 
cumplieran total o parcialmente con lo solicitado por el interesado.

Octavo.— Funciones del profesor-tutor del Practicum de los centros educativos.
A cada profesor-tutor de los centros educativos colaboradores del Practicum, le correspon-

derá un número de estudiantes que oscilará entre 1 y 2 estudiantes. Excepcionalmente, y 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13923

siempre con el consentimiento del profesor-tutor, podrán asignarse hasta 3 estudiantes a este 
profesor-tutor.

Serán funciones del profesor-tutor del Practicum:
a) Asesorar a los estudiantes en los aspectos didácticos y organizativos y supervisar sus 

actividades.
b) Posibilitar la iniciación en la práctica docente de los estudiantes.
c) Coordinar sus actuaciones con los tutores académicos responsables de las prácticas, 

designados desde la Universidad correspondiente.
d) Organizar, planificar y valorar el Practicum de Intervención/Especialidad, emitiendo el 

informe final de las prácticas, siguiendo para ello los criterios y pautas establecidas en 
la Guía Docente del Practicum correspondiente, facilitada antes del inicio del Practicum 
por cada Universidad.

e) Guardar confidencialidad en relación con cualquier información que conozca del estu-
diante como consecuencia de su actividad como tutor.

f) Informar, si se solicita con suficiente anterioridad al inicio del Practicum II y III por parte 
del coordinador de la Universidad, sobre las actividades previstas para ese periodo y 
de la viabilidad y disponibilidad de colaboración sobre las posibles propuestas de reali-
zación de proyectos de innovación y/o investigación que se hagan desde la Univer-
sidad.

En caso de ausencia por baja, permiso o cualquier otra situación excepcional de un pro-
fesor-tutor que realice funciones de tutoría del Practicum en los períodos establecidos en esta 
resolución, el alumnado del Master, del Curso de Formación Pedagógica y Didáctica para 
Profesores Técnicos de FP y de otros estudios universitarios oficiales, que tenga asignado 
deberá:

1. Ser atendido mientras dure la ausencia del profesor-tutor titular, por otro profesor-tutor 
que determine el departamento didáctico y del mismo centro pudiendo ser atribuidas las fun-
ciones del profesor-tutor al profesor que sustituya al titular.

Noveno.— Funciones del coordinador de formación del centro educativo.
La coordinación de las prácticas externas de los estudiantes universitarios en el centro 

educativo recaerá en el coordinador de formación del centro o figura equivalente.
Serán tareas específicas de coordinación del Practicum las siguientes:
a) Solicitar y recibir toda la información pertinente necesaria de las Universidades, rela-

tivas a los estudios de los que los estudiantes realicen el Practicum.
b) Confirmar la recepción de la documentación y cualquier otra información recibida del 

Coordinador de la Universidad.
c) Transmitir la información recibida a los profesores-tutores correspondientes.
d) Coordinar la asignación de los estudiantes del Master de secundaria, otorgados a su 

centro, a los diferentes profesores-tutores según las instrucciones del punto sexto de 
esta resolución.

e) La coordinación de los profesores del Practicum del centro, el cumplimiento del calen-
dario programado, la planificación de tareas comunes y cuantos aspectos de carácter 
general estén relacionados con la actividad del Practicum.

f) La coordinación del equipo de trabajo formado por los profesores del Practicum del 
centro educativo y los de la Universidad correspondiente.

g) Facilitar a los estudiantes en prácticas el conocimiento de la organización y funciona-
miento del centro, del proyecto educativo y curricular, así como de otros proyectos, 
programas o actividades en los que el centro participe.

h) En el caso de los centros que acogen a alumnos con diferentes turnos, las funciones 
del Coordinador de Formación serán las mismas para todos los estudiantes debiendo 
atenderse también a la disponibilidad de los alumnos con turnos vespertinos o noc-
turnos.

i) Organizar, planificar y valorar el Practicum de Contextualización/Observación de forma 
coordinada con el tutor-profesor de la especialidad del centro educativo de todos los 
estudiantes que acudan al centro educativo, según las indicaciones que haga cada 
Universidad.

j) Informar al responsable del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, así como 
al Coordinador de los estudios correspondientes de la Universidad pertinente, de cual-
quier incidencia o conducta de los estudiantes que altere la vida del centro. En su caso, 
el director del centro oído el Coordinador de Formación y el profesor tutor elevará in-
forme a la Universidad correspondiente y a la Comisión Autonómica que podrá adoptar, 
si procede, las medidas oportunas.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13924

k) La emisión de un informe de acuerdo con el anexo V, al finalizar el Practicum I y Prac-
ticum II/III, en donde se especificarán los siguientes aspectos del Practicum:

 - Relación nominal de profesores que han desempeñado las funciones de tutorización 
en cada fase del Practicum junto con sus alumnos asignados y la asistencia a esa fase 
de estos últimos.

 - Otros datos necesarios para las certificaciones.
 - Valoración de la coordinación mantenida con las Universidades implicadas, a través 

de sus coordinadores y/o tutores, así como de la información necesaria recibida.
 - Valoración general del período del Practicum.
l) La remisión del informe que soliciten las Universidades respecto a la asistencia de sus 

alumnos, la valoración general del Practicum, y la coordinación con sus coordinadores.
 Dicho anexo V se remitirá en copia escaneada por correo electrónico a la siguiente di-

rección: practicumsecundaria@educa.aragon.es, en los diez días siguientes a la finali-
zación de cada fase del Practicum, indicando en el asunto: “Valoración Practicum Con-
textualización/Observación o Practicum Intervención/Especialidad (Centro educativo)”.

Décimo.— Funciones de los Orientadores de los centros y de los miembros de los Equipos 
Directivos que colaboren con la atención a las actividades de los estudiantes de Master en 
Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato, Formación Profesional y En-
señanzas de Idiomas, Artísticas y Deportivas y de los estudiantes del Curso de Formación 
Pedagógica y Didáctica para los Profesores Técnicos de Formación Profesional y Enseñanzas 
Deportivas.

Dada la necesaria y complementaria colaboración durante el Practicum I que tanto del 
Orientador del centro durante el Practicum I como de los miembros del Equipo Directivo du-
rante todos los periodos en los que los estudiantes acuden al centro educativo, se hace nece-
sario determinar unas funciones básicas a desarrollar por estos docentes en esta actividad y 
a su vez otorgar un reconocimiento a esa labor.

Entre las funciones del Orientador del centro durante el Practicum I estarán:
- Informar a los estudiantes en prácticas de los recursos de personal y educativos del De-

partamento de Orientación.
- Informar a los estudiantes de las actividades de Orientación académica que se realizan 

en los diferentes cursos, así como de los programas educativos en donde participan los miem-
bros del Departamento.

- Informar de las actividades de coordinación que se llevan a cabo entre el Departamento 
de Orientación y los docentes, padres, Departamentos Didácticos, Equipo Directivo y per-
sonal de administración y no docente respecto de los alumnos con necesidades educativas 
especiales.

- Informar de los procedimientos de coordinación que se llevan a cabo desde el Departa-
mento de Orientación y los colegios asignados al centro de cara a los procesos de adscripción 
y admisión.

Respecto a los miembros del Equipo Directivo, se determinará quién de entre los docentes 
que lo integran, apoyará la actividad asumiendo las siguientes funciones:

- Apoyar al Coordinador de formación en la asignación de los estudiantes a los profesores-
tutores.

- Proporcionar la documentación necesaria a los estudiantes relativa a la organización del 
centro educativo.

- Informar de las características generales de organización del centro en todos sus ám-
bitos.

- Establecer los procedimientos necesarios para que los estudiantes conozcan las instala-
ciones del centro educativo y sus protocolos de seguridad y evacuación.

- Colaborar con el Coordinador de Formación del centro en la resolución de las incidencias 
derivadas de la ausencia temporal de un profesor-tutor.

- Determinar qué horas complementarias del Coordinador de Formación y de los profe-
sores-tutores, de acuerdo con su responsabilidad en cada periodo del practicum, liberarán 
durante ese tiempo para poder dedicarlas a sus funciones en esta actividad.

- Establecer las medidas necesarias para que los estudiantes puedan acceder a las insta-
laciones del centro durante los periodos del practicum así como a los lugares donde vayan a 
desarrollar su actividad, cuando el Coordinador de Formación o Profesor-Tutor no puedan 
atender directamente a los estudiantes, dado su horario lectivo.

- Informar a los alumnos de las implicaciones que tiene en la labor didáctica la legislación 
sobre protección de datos (Ley Orgánica 15/1999) y la Ley 26/2015, de 15 de enero, que 
modifica la Ley Orgánica 1/1996, de 15 de enero, de Protección Jurídica del Menor.

mailto:practicumsecundaria@educa.aragon.es


cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13925

Ante la ausencia temporal de este responsable del equipo directivo, cualquier otro miembro 
deberá asumir temporalmente las funciones anteriormente descritas.

En el caso de los centros que acogen a alumnos con diferentes turnos, las funciones del 
Orientador y del miembro del Equipo Directivo serán las mismas para todos los estudiantes 
debiendo atenderse también a la disponibilidad de los alumnos con turnos vespertinos o noc-
turnos. En estos casos podrá asignarse un segundo responsable del Equipo Directivo para 
atender a los alumnos de estos turnos.

Undécimo.— Reconocimiento profesional de las prácticas para el profesor-tutor, coordi-
nador de formación, orientador y miembro responsable del Equipo Directivo de los centros 
educativos por parte del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

Se establecerán los siguientes reconocimientos profesionales:
1. El Departamento de Educación, Cultura y Deporte emitirá certificación con el reconoci-

miento de horas de formación o de cualquier otro tipo a los profesores-tutores de los centros 
educativos colaboradores de las prácticas académicas externas a efectos de lo dispuesto en 
la normativa vigente en el momento de la certificación en la Comunidad Autónoma de Aragón. 
Este reconocimiento se entiende por la labor realizada a lo largo de todo el curso escolar, in-
dependientemente del número de estudiantes y de la duración de las prácticas.

2. El Departamento de Educación, Cultura y Deporte emitirá certificación con el reconoci-
miento de horas de formación al coordinador de formación del centro educativo, siempre y 
cuando dicho centro hubiera recibido estudiantes del Practicum en el curso vigente a efectos 
de lo dispuesto en la normativa vigente en el momento de la certificación, que regule la con-
vocatoria, reconocimiento, certificación y registro de las actividades de formación permanente 
del profesorado en la Comunidad Autónoma de Aragón. Este reconocimiento se entiende por 
la labor realizada a lo largo de todo el curso escolar, independientemente del número de es-
tudiantes que hayan acudido al centro y de la duración real de las prácticas. Esta certificación 
para el coordinador de formación, es independiente de cualquiera otra que especifique la 
normativa vigente respecto a sus tareas según este cargo.

3. En función de la organización horaria del centro los equipos directivos de los centros 
educativos colaboradores del Practicum de Secundaria, podrán asignar hasta dos horas com-
plementarias a los profesores-tutores que participen en dicha actividad durante el período de 
tiempo en que los estudiantes estén realizando el Practicum en el centro educativo, para de-
dicarlas a las actividades necesarias relacionadas con la tutorización de estos estudiantes.

4. En función de la organización horaria del centro los equipos directivos de los centros 
educativos colaboradores del Practicum de Secundaria, podrán asignar hasta dos horas com-
plementarias a los Coordinadores de Formación que participen en dicha actividad durante el 
período en que los estudiantes estén realizando el Practicum en el centro educativo, para 
dedicarlas a las actividades necesarias relacionadas con la tutorización de estos estudiantes.

5. El Departamento de Educación, Cultura y Deporte realizará una valoración específica 
de la condición de profesor-tutor del Practicum en todas aquellas convocatorias propias del 
Departamento en las que la formación sea considerada como mérito (concurso de traslados, 
oposiciones a Inspección educativa, acceso a puestos de asesores de formación, coordina-
dores de formación, etc.).

6. Mientras no exista normativa que determine el reconocimiento de las funciones del 
orientador y del miembro del Equipo Directivo para esta actividad, se reconocerán 3 horas de 
formación al Orientador y 5 horas de formación al miembro responsable del Equipo Directivo. 
En el caso de haber un segundo miembro responsable del Equipo Directivo por la necesidad 
de atender las funciones propias en turnos vespertino o nocturnos, este tendrá el mismo re-
conocimiento que el primero.

Duodécimo.— Reconocimiento de los centros educativos de prácticas.
La Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, dependiente del Departa-

mento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón, certificará la correcta parti-
cipación en el Practicum durante dos cursos, sean continuos o discontinuos, de los centros 
educativos colaboradores del Practicum previa revisión de las evidencias existentes en el 
Sistema de Garantía Interno de Calidad del Master.

Podrán solicitar la certificación los centros que hayan participado durante dos cursos, con-
tinuos o discontinuos, en el desarrollo del Practicum de Master en Profesorado. La solicitud 
se podrá realizar al inicio de la colaboración del segundo curso académico.

Para cursar dicha solicitud el centro deberá presentar certificado donde se haga constar la 
aprobación del Claustro de Profesores/Consejo Escolar/ Equipo de Orientación Educativa y 
Psicopedagógica, según modelo que figura en anexo I, señalando la opción 2.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13926

Los centros deberán contar con una valoración positiva en los informes emitidos con pos-
terioridad al desarrollo del Practicum. Se tendrán en cuenta tanto las valoraciones llevadas a 
cabo por los estudiantes en la encuesta final, como los informes del coordinador universitario.

Los centros certificados recibirán la oportuna credencial de la ACPUA.
La renovación de la certificación se realizará de oficio cada tres años, y se perderá por 

evaluación negativa del centro, por incumplimiento de los compromisos adquiridos o por re-
nuncia expresa con acuerdo del Claustro de Profesores/Consejo Escolar/ Equipo de Orienta-
ción Educativa y Psicopedagógica.

El Departamento de Educación, Cultura y Deporte podrá establecer una valoración espe-
cífica para el centro educativo colaborador del Practicum en las diferentes convocatorias de 
ayudas, proyectos de innovación, proyectos de investigación u otras actividades análogas.

Los centros certificados por ACPUA forman parte de una red estable de centros colabora-
dores, lo que conlleva la obligatoriedad de participación en cada convocatoria. Para más in-
formación sobre certificación ACPUA ver punto undécimo.

Los centros podrán consultar en la página web http://www.educaragon.org, en la pestaña 
de Formación del Profesorado, Submenú de “Master en Profesorado de Secundaria” el listado 
de centros certificados por ACPUA, con el fin de poder actuar de la manera correspondiente.

Décimotercero.— Compromisos de las partes.
A. Compromisos del centro educativo colaborador del Practicum:
a) Compromiso de continuidad del centro educativo durante todo el curso académico para 

el que se ha ofrecido, de las especialidades propuestas y de los profesores propuestos, 
con el fin de garantizar una oferta estable, y la permanencia de los estudiantes en el 
mismo centro para los períodos del Practicum.

b) Durante el período determinado del mes de septiembre de cada curso académico, los 
centros educativos colaboradores del Practicum comunicarán las especialidades ofer-
tadas, así como los profesores de cada una de esas especialidades, cumplimentando 
para ello los anexos citados en el apartado tercero de esta resolución vía telemática, 
enviándolo posteriormente a la dirección de correo electrónico: practicumsecundaria@
educa.aragon.es.

c) Atención al alumnado en los períodos del Practicum que determine el Departamento de 
Educación, Cultura y Deporte, previo acuerdo de la Comisión Autonómica.

d) En función de la organización horaria del centro los equipos directivos de los centros 
educativos colaboradores del Practicum de Secundaria, podrán asignar hasta dos 
horas complementarias a los profesores-tutores que participen en dicha actividad du-
rante el período de tiempo en que los estudiantes estén realizando el Practicum en el 
centro educativo, para dedicarlas a las actividades necesarias relacionadas con la tu-
torización de estos estudiantes.

e) El coordinador de formación de cada centro educativo organizará las prácticas acadé-
micas externas de los estudiantes universitarios en el centro educativo, con los profe-
sores que se determinen.

f) En caso de ausencia por baja, permiso o cualquier otra situación excepcional del pro-
fesor-tutor titular de la tutorización, el centro docente arbitrará las medidas oportunas 
para el buen desarrollo de las prácticas del alumnado universitario, de acuerdo con las 
instrucciones del apartado octavo.

B. Compromisos de las Universidades con convenio:
Las Universidades con convenio deberán cumplir con lo dispuesto en sus respectivos 

acuerdos, así como con los períodos de prácticas determinados por el Departamento de Edu-
cación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón, previo acuerdo de la Comisión Autonó-
mica.

Adicionalmente, las Universidades en el desarrollo de las prácticas asumen los compro-
misos siguientes:

a) Nombrar un coordinador del Practicum de la Universidad, que será el responsable de 
facilitar al coordinador de formación y profesor-tutor de prácticas del centro docente, 
con antelación al inicio de las mismas, las instrucciones e información necesarias sobre 
las actuaciones y tareas a desarrollar por el profesor y el estudiante, así como el ase-
soramiento e instrumentos necesarios para su seguimiento y evaluación.

b) El coordinador de la Universidad facilitará al coordinador de formación y profesor-tutor 
de prácticas del centro docente el acceso a aquellos materiales del Practicum universi-
tario que estos demanden y que el coordinador valore de interés para la labor a desa-
rrollar durante la fase presencial en el centro educativo.

c) Garantizar la cobertura de riesgos del alumnado en prácticas con el seguro escolar.

http://www.educaragon.org
mailto:practicumsecundaria@educa.aragon.es
mailto:practicumsecundaria@educa.aragon.es


cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13927

d) Cubrir la responsabilidad civil que pueda derivarse de las actuaciones del alumnado en 
prácticas.

e) Desarrollar todas las acciones de asesoramiento y coordinación necesarias con los 
coordinadores de formación y profesores-tutores de los centros educativos colabora-
dores del Practicum.

f) Expedir las certificaciones que, a este efecto, tengan establecidas.
g) Armonizar los documentos que envían las Universidades a los centros colaboradores 

del Practicum, de forma, que sean lo más homogéneos posibles.
h) Homogeneizar la designación de las especialidades del Master de Secundaria.
i) Colaborar con los centros en el desarrollo de las actividades complementarias y pro-

gramas de formación en centros.
j) Se incluirá el ejercicio de funciones de coordinación y tutoría de prácticas realizadas 

por los docentes de los centros educativos no universitarios, como mérito en los con-
cursos para la selección de profesorado contratado de las Universidades.

k) Facilitar a los coordinadores de formación y profesores-tutores de los centros educa-
tivos colaboradores del Practicum el acceso a: servicios de la Universidad, publica-
ciones y a la colaboración con el profesorado universitario, de acuerdo con lo que esté 
previsto en el convenio que regula las condiciones del desarrollo del Practicum.

l) A efectos del uso de instalaciones como bibliotecas o participación en actividades orga-
nizadas por la Universidad de Zaragoza, como cursos de idiomas, cursos de verano, 
uso del Servicio de Actividades Deportivas, o cualesquiera otras análogas, los profe-
sores-tutores de los centros educativos colaboradores del Practicum que tutoricen 
alumnos de la Universidad de Zaragoza, tendrán el tratamiento de personal universi-
tario. Quedan excluidos los títulos oficiales.

m) Las Universidades de forma conjunta o individual, podrán organizar una jornada forma-
tiva para profesores-tutores y coordinadores de formación de los centros educativos 
impartida por los coordinadores y profesores de los estudios universitarios.

n) Informar a la Dirección General de Personal y Formación del Profesorado sobre los 
servicios que cada Universidad oferta a los docentes por su labor de tutorización de los 
estudiantes de prácticas escolares.

o) Cada Universidad determinará en qué momento solicita al estudiante de Master en 
Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato, Formación Profesional 
y Enseñanzas de Idiomas, Artísticas y Deportivas, de los estudiantes del Curso de For-
mación Pedagógica y Didáctica para los Profesores Técnicos de Formación Profesional 
y Enseñanzas Deportivas y de los estudiantes de otros estudios universitarios oficiales 
distintos a los que dan acceso a la función docente que aporte la “Certificación negativa 
del Registro Central de delincuentes sexuales”, o bien el estudiante firma la correspon-
diente autorización para que cada Universidad solicite dicha certificación al Ministerio 
de Justicia. En cualquier caso, las prácticas que conlleven un contacto habitual con 
menores de edad no podrán llevarse a cabo si la Universidad no ha recibido dicha cer-
tificación, por una vía u otra, o la certificación no es negativa.

p) Cada Universidad, previamente al inicio de las prácticas, remitirá, un oficio a la Direc-
ción General de Personal y Formación del Profesorado certificando el resultado nega-
tivo de los estudiantes de prácticas mencionados en esta resolución.

q) Informar a sus alumnos de las implicaciones que tiene en la labor didáctica la legislación 
sobre protección de datos (Ley orgánica 15/1999) y La Ley 26/2015, de 15 de enero, que 
modifica la Ley Orgánica 1/1996, de 15 de enero, de Protección Jurídica del Menor.

C. Compromisos del Departamento de Educación, Cultura y Deporte:
a) Favorecer la participación de los centros educativos sostenidos con fondos públicos 

como centros colaboradores de prácticas del Gobierno de Aragón.
b) Determinar los períodos de prácticas, a través de la Comisión Autonómica. Dichos pe-

ríodos de prácticas no deben causar obstáculo en el normal funcionamiento del centro 
de secundaria.

c) Favorecer la participación del centro en programas y proyectos institucionales.
d) Difusión de los centros educativos colaboradores del Practicum.
e) Desarrollar una política de incentivos dirigida a los centros y profesores participantes.
f) Certificar las horas de formación de los Coordinadores de Formación y de los profe-

sores-tutores según la normativa vigente en el momento de reconocimiento de la certi-
ficación.

g) Informar a los centros y a los profesores-tutores de los servicios que ofrecen las dife-
rentes Universidades por asumir la tutorización de estudiantes de las prácticas esco-
lares.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13928

D. Compromisos del profesor-tutor participante:
El profesor-tutor de los centros educativos colaboradores del Practicum asume los si-

guientes compromisos:
a) Estar a disposición de tutorizar el Practicum, durante todo el curso académico para el que 

se ha ofrecido, salvo circunstancias excepcionales como se describen en el punto octavo, 
que deberán ser comunicadas al Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

b) Se entenderá por profesor-tutor no sólo el que reciba estudiantes de cualquier Univer-
sidad en la adjudicación inicial, sino también al profesorado que se ofreció al inicio de 
cada curso académico, pero que no ha recibido estudiantes en esa adjudicación inicial. 
Estos profesores permanecen a disposición de la Comisión Autonómica durante el 
curso vigente.

c) Aceptar al alumnado de prácticas procedente de cualquier Universidad asignado por la 
Comisión Autonómica.

d) Colaborar y coordinarse con el coordinador y/o tutor del Practicum de las Universi-
dades en las actuaciones necesarias para que el período del Practicum se desarrolle 
adecuadamente.

e) Asesorar a los estudiantes del Practicum en los aspectos didácticos y organizativos.
f) Comunicar al Coordinador de Formación y al Coordinador de la Universidad cualquier 

incidencia o conducta de los estudiantes que altere la vida del centro.
g) Posibilitar la iniciación en la práctica docente de los citados estudiantes.
h) Evaluar el desarrollo del Practicum.
E. Compromisos de los estudiantes.
Cada Universidad determinará en qué momento solicita al estudiante de Master en Profeso-

rado de Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas 
de Idiomas, Artísticas y Deportivas, de los estudiantes del Curso de Formación Pedagógica y 
Didáctica para los Profesores Técnicos de Formación Profesional y Enseñanzas Deportivas y 
de los estudiantes de otros estudios universitarios oficiales distintos a los que dan acceso a la 
función docente que aporte la “Certificación negativa del Registro Central de delincuentes se-
xuales”, o bien el estudiante firma la correspondiente autorización para que cada Universidad 
solicite dicha certificación al Ministerio de Justicia. En cualquier caso, las prácticas que con-
lleven un contacto habitual con menores de edad no podrán llevarse a cabo si la Universidad no 
ha recibido dicha certificación, por una vía u otra, o si la certificación no es negativa.

Durante el periodo del Practicum, los estudiantes cumplirán el horario, calendario y normas 
del centro donde realizan las prácticas y que el coordinador de formación junto con el pro-
fesor-tutor establezca.

Los estudiantes del Master de Secundaria respetarán las normas de confidencialidad sobre 
las tareas que están realizando durante su período del Practicum y una vez que éste haya fina-
lizado, siendo corresponsables de la protección de datos de los estudiantes y de sus familias.

En ningún caso los estudiantes en prácticas tendrán la totalidad de la responsabilidad de 
la docencia, ni actuarán sin la supervisión del profesor del Practicum correspondiente. Dado 
el carácter formativo de las prácticas, los estudiantes no podrán firmar ni asumir responsabi-
lidades sobre informes ni actuaciones que requieran cualificación profesional.

La realización de las prácticas no comportará ningún tipo de vínculo laboral de los estu-
diantes con el Departamento de Educación, Cultura y Deporte o con el titular de los centros 
sostenidos con fondos públicos.

Decimocuarto.— Entrada en vigor.
La presente resolución será aplicable a partir del día siguiente al de su publicación en el 

“Boletín Oficial de Aragón”. Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, 
cabe interponer recurso de alzada ante el Director General Personal y Formación del Profe-
sorado o ante la Consejera del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, en el plazo de 
un mes, contado a partir del día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015 del Procedimiento Administrativo Común.

Decimoquinto.— Referencia de género.
Las referencias contenidas en la presente resolución al género masculino se entenderán 

referidas a su correspondiente femenino.

Zaragoza, 2 de junio de 2017.
El Director General de Personal
y Formación del Profesorado,
TOMÁS GUAJARDO CUERVO



cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13929



 



ANEXO I 
 
Acuerdo aprobación Claustro / Consejo Escolar/ Equipo de Orientación Educativa y 
Psicopedagógica 
 
A remitir obligatoriamente en estos dos casos: 

• Que sea la primera vez que el centro participa en el Programa. 
• Que habiendo participado al menos un curso académico se solicita la 

certificación por la ACPUA. 
 
 
 
D/Dª _________________________________________________________ Secretario/a   
del Centro_________________________________________________________________ 
HACE CONSTAR que reunido el Claustro/Consejo Escolar/Equipo de Orientación Educativa 
y Psicopedagógica el día____________________, manifiesta su conformidad con la opción: 
(señale con una cruz lo que proceda): 
 

1.-  Solicitar la participación del Centro en el programa del 
Practicum de los estudiantes del Master en Profesorado de Educación 
Secundaria Obligatoria, Bachillerato, Formación Profesional y 
Enseñanzas de Régimen Especial de las Universidades que han 
suscrito Convenio con la Comunidad Autónoma de Aragón, del Curso 
de Formación Pedagógica y Didáctica para Profesores Técnicos de 
Formación Profesional y Enseñanzas Deportivas y de otros estudios 
universitarios oficiales distintos a los que dan acceso a la función 
docente que requieran la realización de prácticas externas en centros 
educativos, regulado por las resoluciones del Departamento de 
Educación Cultura y Deporte. 

 
2.- Solicitar la certificación del Centro como Centro colaborador con 
el Practicum. Dicha credencial se expedirá por la Agencia de Calidad y 
Prospectiva Universitaria de Aragón (ACPUA). Únicamente para 
centros que ya hayan participado como centro colaborador al menos 
un curso y soliciten su participación en este. 

 
 
 
 
 
Vº Bº del Presidente                                                          Secretario/a 
 
 
 
 
 
Fdo.……………………...                                                   Fdo:……………………… 

 
 
 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13930







 



AN
EX

O
 II

  
 

S O
LI

C
IT

U
D

 D
E 

PA
R

TI
C

IP
AC

IÓ
N

 E
N

 E
L 

PR
O

G
R

AM
A 

D
EL

 P
R

AC
TI

C
U

M
 D

E 
LO

S 
ES

TU
D

IA
N

TE
S 

D
EL

 M
AS

TE
R

 E
N

 P
R

O
FE

SO
R

AD
O

, D
EL

 C
U

R
SO

 D
E 

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
ED

AG
Ó

G
IC

A 
Y 

D
ID

ÁC
TI

C
A 

PA
R

A 
PR

O
FE

SO
R

ES
 T

ÉC
N

IC
O

S 
D

E 
FO

R
M

AC
IÓ

N
 P

R
O

FE
SI

O
N

AL
 Y

 E
N

SE
Ñ

AN
ZA

S 
D

EP
O

R
TI

VA
S 

Y 
O

TR
O

S 
ES

TU
D

IO
S 

U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

S 
O

FI
C

IA
LE

S,
 C

U
R

SO
 

20
16

_1
7.

 
 D

./D
ª_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_D
IR

EC
TO

R
/A

 D
EL

 C
EN

TR
O

:_
__

__
__

__
__

__
__

__
  _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_T

EL
ÉF

O
N

O
:_

__
__

__
__

__
__

_ 

D
IR

EC
C

IÓ
N

:_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
LO

C
AL

ID
AD

:_
__

__
__

__
__

__
__

__
PR

O
VI

N
C

IA
:_

__
__

__
__

_C
P:

__
__

__
__

_C
O

R
R

EO
 E

LE
C

TR
Ó

N
IC

O
 D

EL
 

C
EN

TR
O

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 

AP
EL

LI
D

O
S 

Y 
N

O
M

BR
E 

D
EL

 C
O

O
R

D
IN

AD
O

R
/A

 D
E 

FO
R

M
AC

IÓ
N

:_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

C
O

R
R

EO
 E

LE
C

TR
Ó

N
IC

O
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

 SE
Ñ

AL
E 

(c
on

 u
na

 c
ru

z)
 S

I E
L 

C
EN

TR
O

 D
ES

EA
 S

O
LI

C
IT

AR
 L

A 
C

ER
TI

FI
C

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 A
C

PU
A:

 
  

 C
O

N
TI

N
U

AR
 E

N
 O

TR
A 

H
O

JA
 S

I F
U

ER
A 

N
EC

ES
AR

IO
. 

(1
) 

Es
 im

pr
es

ci
nd

ib
le

 q
ue

 lo
s 

pr
of

es
or

es
 te

ng
an

 h
or

as
 le

ct
iv

as
 s

uf
ic

ie
nt

es
. S

e 
de

be
rá

 c
on

cr
et

ar
 la

 e
sp

ec
ia

lid
ad

 d
el

 p
ro

fe
so

r s
eg

ún
 lo

 d
is

pu
es

to
 e

n 
el

 A
ne

xo
 II

I. 
(2

) 
La

s 
co

m
un

ic
ac

io
ne

s 
co

n 
el

 p
ro

fe
so

ra
do

 y
 c

on
 e

l c
en

tr
o 

se
 re

al
iz

ar
án

, p
re

fe
re

nt
em

en
te

, p
or

 c
or

re
o 

el
ec

tr
ón

ic
o,

 a
 tr

av
és

 d
el

 c
oo

rd
in

ad
or

 d
e 

fo
rm

ac
ió

n.
 E

st
e 

da
to

 s
e 

in
co

rp
or

ar
á 

a 
lis

ta
do

s 
qu

e 
se

 re
m

ita
n 

a 
la

s 
di

fe
re

nt
es

 U
ni

ve
rs

id
ad

es
. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
EL

/L
A 

D
IR

EC
TO

R
/A

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

(F
ec

ha
 y

 fi
rm

a)
 

 

AP
EL

LI
D

O
S 

Y 
N

O
M

B
R

E 
D

EL
 

D
O

C
EN

TE
 

ES
PE

C
IA

LI
D

AD
 D

EL
 M

AS
TE

R
 Q

U
E 

PO
D

R
ÍA

 
TU

TO
R

IZ
AR

 E
N

 R
EL

A
C

IÓ
N

 C
O

N
 E

L 
A

N
EX

O
 II

I (
1)

 
N

IF
  

TU
R

N
O

 
D

=D
IU

R
N

O
 

V=
VE

SP
ER

TI
N

O
 

M
= 

(D
IU

R
N

O
 y

 
VE

SP
ER

TI
N

O
)  

 
C

or
re

o 
el

ec
tró

ni
co

 d
el

 p
ro

fe
so

ra
do

 
(2

) 

  
 

 
 

 

  
 

 
 

 

  
 

 
 

 

  
 

 
 

 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13931



 



ANEXO III 


Listado de especialidades del Master, relacionadas con las ESPECIALIDADES DOCENTES DE LOS 
CUERPOS DE CATEDRÁTICOS DE ENSEÑANZA SECUNDARIA Y DE PROFESORES DE ENSEÑANZA 
SECUNDARIA, determinadas por el Real Decreto 1834/2008, de 8 de noviembre, por el que se definen las 
condiciones de formación para el ejercicio de la docencia en la educación secundaria obligatoria, el bachillerato, 
la formación profesional y las enseñanzas de régimen especial y se establecen las especialidades de los cuerpos 
docentes de enseñanza secundaria. 
 
 

1) Biología y Geología para ESO y Bachillerato 

2) Física y Química para ESO y Bachillerato 

3) Economía y Empresa para ESO y Bachillerato 

4) Filosofía para ESO y Bachillerato 

5) Geografía e Historia para ESO y Bachillerato 

6) Lengua Castellana y Literatura para ESO y Bachillerato 

7) Latín y Griego para ESO y Bachillerato (especificar en el caso que solo se de una materia) 

8) Lenguas Extranjeras para ESO Bachillerato: inglés 

9) Lenguas Extranjeras para ESO Bachillerato:  francés 

10) Lenguas Extranjeras para ESO Bachillerato:  alemán 

11) Lenguas Extranjeras para ESO Bachillerato:  italiano 

12) Matemáticas para ESO y Bachillerato 

13) Música y Danza para ESO y Bachillerato y Enseñanzas artísticas profesionales (Música). Si es de 
conservatorio, señalar qué instrumento musical. 

14) Orientación Educativa para ESO y Bachillerato   

15) Tecnología e Informática para ESO y Bachillerato  

(Especialidad de profesores de enseñanza secundaria: Tecnología. 

Especialidad de profesores técnicos de FP: Sistemas y aplicaciones informáticas) 
16) Educación Física para ESO Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas Deportivas 

17) Dibujo y Artes Plásticas para ESO Bachillerato y Enseñanzas artísticas profesionales (Artes Plásticas 
y Diseño) 

 

Especialidades comunes para formación Profesional: 

18) FP. 
 

a. Administración de empresas (profesores de Enseñanza Secundaria: Administración de empresas; 
Organización y gestión comercial.) 

b. Comercio (especialidades de profesores técnicos de FP: Procesos comerciales; Procesos de 
gestión administrativa) 

c. Formación y Orientación Laboral 

d. Hostelería (especialidades de profesores de enseñanza secundaria: Hostelería y Turismo. 
Especialidades de profesores técnicos de FP: Cocina y pastelería). 

e. Informática  

 
19) FP. 
 

a. Organización y Proyectos de Fabricación Mecánica (profesores de enseñanza secundaria); 
Especialidades de profesores técnicos de FP: Máquinas, servicios y producción; Mecanizado 
y mantenimiento de máquinas; Oficina de proyectos de fabricación mecánica; Soldadura.) 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13932



 



b. Organización y procesos de mantenimiento de vehículos (profesores de enseñanza secundaria). 
Especialidades de profesores técnicos de FP: Mantenimiento de vehículos 

c. Construcciones Civiles y Edificación (profesores de enseñanza secundaria) Especialidades de 
profesores técnicos de FP: (Oficina de proyectos de construcción)  

d. Organización y proyectos de Sistemas energéticos; Sistemas electrónicos; Sistemas 
electrotécnicos y automáticos. Especialidades de profesores técnicos de FP: Equipos 
electrónicos;Instalación y mantenimiento de equipos térmicos y de fluidos; Instalaciones 
electrotécnicas. 

 
20) FP. 

 
a. Procesos Químicos (especialidades de profesores de enseñanza secundaria: Análisis y química 

industrial. Especialidades de profesores técnicos de FP: Laboratorio) 

b. Procesos Sanitarios (especialidad de profesores de enseñanza secundaria: Procesos 
diagnósticos clínicos y productos ortoprotésicos; Procesos Sanitarios. Especialidades de 
profesores técnicos de FP: Procedimientos de diagnóstico clínico y ortoprotésico; Procedimientos 
sanitarios y asistenciales). 

c. Procesos Agrarios (especialidades de profesores de enseñanza secundaria: Procesos de cultivo 
acuícola; Procesos de producción agraria; Procesos en la industria alimentaria. 
Especialidades de profesores técnicos de FP: Instalaciones y equipos de cría y cultivo;
Operaciones de procesos; Operaciones y equipos de producción agraria). 

d. Procesos Alimentarios (especialidades de profesores de enseñanza secundaria: Procesos en la 
industria alimentaria. Especialidades de profesores técnicos de FP: Operaciones y 
equipos de elaboración de productos alimentarios). 

e. Procesos Marítimo-Pesqueros (especialidad de profesores de enseñanza secundaria: Navegación 
e instalaciones marinas). 

f. Procesos de Imagen Personal (Especialidades de profesores de enseñanza secundaria: Asesoría 
y procesos de imagen personal. Especialidades de profesores técnicos de FP: Estética; 
Peluquería). 

g.  Servicios a la Comunidad (especialidad de profesores de enseñanza secundaria: Intervención 
Socio-comunitaria. Especialidad de profesores técnicos de FP: Servicios a la comunidad.) 

 
21) FP. 

 
a. Artes gráficas (especialidades de profesores de enseñanza secundaria y especialidades de 

profesores técnicos de FP: Producción en artes gráficas). 

b. Imagen y sonido (especialidades de profesores de enseñanza secundaria y especialidades de 
profesores técnicos de FP: Técnicas y procedimientos de imagen y sonido). 

 
 
NOTA: Para cualquier especialidad de Formación Profesional que no aparezca detallada entre las anteriores el 
profesor-tutor o el estudiante consignará dicha especialidad en el cuadro de observaciones que estará disponible 
en la inscripción ON-LINE. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13933



 






        

          

   



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13934







 



AN
EX

O
 V

 
IN

FO
R

M
E 

D
E 

PA
R

TI
C

IP
AC

IÓ
N

 D
EL

 A
LU

M
N

AD
O

 T
U

TO
R

IZ
AD

O
 P

O
R

 E
L 

C
EN

TR
O

 Y
 V

AL
O

R
AC

IÓ
N

 D
E 

LA
 F

AS
E 

D
EL

 
PR

AC
TI

C
U

M
.  

 
 D

./D
ª_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_D
IR

EC
TO

R
/A

 D
EL

 C
EN

TR
O

: _
__

__
__

__
__

__
__

__
 _

__
__

__
__

__
_ 

 

M
ar

qu
e 

la
 F

as
e 

a 
la

 q
ue

 p
er

te
ne

ce
 e

st
e 

in
fo

rm
e.

 

• 
Pr

ac
tic

um
 C

on
te

xt
ua

liz
ac

ió
n/

O
bs

er
va

ci
ón

: 
 Fe

ch
as

:_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

• 
Pr

ac
tic

um
 In

te
rv

en
ci

ón
/E

sp
ec

ia
lid

ad
: 

 Fe
ch

as
:_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 







































AP
EL

LI
D

O
S 

Y 
N

O
M

B
R

E 
D

EL
 P

R
O

FE
SO

R
 T

U
TO

R
 

AP
EL

LI
D

O
S 

Y 
N

O
M

B
R

E 
D

EL
 E

ST
U

D
IA

N
TE

 T
U

TO
R

IZ
AD

O
. 

H
A 

AS
IS

TI
D

O
 A

 L
AS

 
AC

TI
VI

D
AD

ES
 D

E 
ES

TA
 F

AS
E.

 
 

O
B

SE
R

VA
C

IO
N

ES
 

SÍ
 

N
O

 
  

 
 

 
 

  
 

 
 

 

  
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13935







 















 































































































• 
Br

ev
e 

va
lo

ra
ci

ón
 d

e 
la

 c
oo

rd
in

ac
ió

n 
m

an
te

ni
da

 c
on

 la
s 

U
ni

ve
rs

id
ad

es
 im

pl
ic

ad
as

, 
a 

tra
vé

s 
de

 s
us

 c
oo

rd
in

ad
or

es
 y

/o
 tu

to
re

s,
 a

sí
 c

om
o 

de
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

ne
ce

sa
ria

 
re

ci
bi

da
. 

• 
Br

ev
e 

va
lo

ra
ci

ón
 d

el
 p

er
ío

do
 d

el
 P

ra
ct

ic
um

 e
n 

el
 c

en
tro

.
            

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
       

   
   

   
  

 
   

   
EL

/L
A 

D
IR

EC
TO

R
/A

:  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
  (

Fe
ch

a 
y 

fir
m

a)
 

  N
O

TA
: 

In
di

ca
r 

en
 

ob
se

rv
ac

io
ne

s,
 

en
 

el
 

ca
so

 
de

 
qu

e 
el

 
es

tu
di

an
te

 n
o 

hu
bi

er
a 

as
is

tid
o 

a 
la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 d
e 

es
a 

fa
se

, 
la

s 
ca

us
as

 
de

 l
a 

au
se

nc
ia

 s
i 

se
 

co
no

ce
n.





cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

40
09

14/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 112

13936



 






  















             
          
             



• 
• 


















































































 



































 




















	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/777/2017, de 5 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de mediación.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 31 de mayo de 2017, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se dispone la sustitución de un miembro del Consejo Económico y Social de Aragón, en representación de las organizaciones empresariales más representativas.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Marta Fernández Olmos.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que convoca Concurso de Méritos para la elaboración de una lista complementaria de aspirantes a desempeñar puestos de Inspección Educativa en el ámbito 
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se anuncia convocatoria para la adjudicación de vacantes a funcionarios de carrera y para la provisión en régimen de interinidad durante el curso es
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2017 del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se anuncia convocatoria para la provisión con carácter provisional o en régimen de interinidad, de puestos de trabajo del Cuerpo de Maestros en centr

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 23 de mayo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución d
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 23 de mayo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se dictan instrucciones para el desarrollo de las prácticas de los estudiantes de Master en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria, Bachill
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se dictan instrucciones para el desarrollo de las prácticas escolares de los estudiantes de los Grados en Magisterio en Educación Infantil y en Magi

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/778/2017, de 7 de junio, por la que se convocan, para el año 2017, ayudas a los Municipios y Comarcas de Aragón para la realización de actuaciones en materia de accesibilidad y supresión de barreras arquitectónicas y sensoriales en infraestructu

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/779/2017, de 31 de mayo, por la que se publica el Acuerdo de 9 de mayo de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se designan miembros del Consejo de las Comunidades Aragonesas en el Exterior.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/780/2017, de 26 de mayo, por la que no se autoriza la exclusión parcial del Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la provincia de Zaragoza de la parcela 91 del polígono 8 del catastro de rústica del municipio de Daroca, que forma parte del m
	ORDEN DRS/781/2017, de 26 de mayo, por la que se aprueba el deslinde total administrativo en segunda fase, del monte de utilidad pública número 509 de los del Catálogo de la provincia de Huesca, y número HU-1180 del Elenco de montes propios de la Administ
	ORDEN DRS/782/2017, de 29 de mayo, por la que se modifica la Orden de 17 de marzo de 2009, del Consejero de Agricultura y Alimentación, por la que se aprueba la normativa específica de la denominación de origen protegida (DOP) “Melocotón de Calanda”.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden DRS/744/2017, de 12 de mayo, por la que se autoriza la exclusión parcial del Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la provincia de Teruel de la parcela 90 del polígono 25 del término municipal de Sarrión, provincia de



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca la licitación de un acuerdo marco de homologación del suministro de gas natural.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se hace pública la modificación del contrato de gestión de servicios públicos SC-4/2017.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se hace pública la modificación del contrato de gestión de servicios públicos SC-5/2017.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 51 HMS/17 Suministro de gases medicinales.
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 59 HMS/17 Servicio de realización de pruebas analíticas en labor
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 8 HMS/18- Suministro de material fungible para laboratorio.
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 7 HMS/18 Suministro de material sanitario e implantes para Cirugía Plástica-Quemados.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se declara desierto el procedimiento de adjudicación convocado para la contratación del suministro de combustibles con destino a edificios y otros equipamientos del Ayuntamiento de Zaragoza.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de la modificación de estatutos de la Asociación de Escuelas de Música y Centros de Enseñanzas Musicales de la Comunidad Autónoma de Aragón (AECEMA).
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “Marte” número 6502.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	EXTRACTO de la Orden VMV/778/2017, de 7 de junio, por la que se convocan, para el año 2017, ayudas a los municipios y comarcas de Aragón para la realización de actuaciones en materia de accesibilidad y supresión de barreras arquitectónicas y sensoriales e

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Huesca, por el que se somete a información pública el expediente para la declaración de utilidad pública de los montes H1181, denominado “Solana”, H1184, “Las Marradas”, H1185, “Mon d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Huesca, por el que se somete a información pública el expediente para la declaración de utilidad pública del monte H1146, denominado “Cillas”, perteneciente a la Comunidad Autónoma de
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Huesca, por el que se somete a información pública el expediente para la declaración de utilidad pública del monte H1191, denominado “Tayo de Aulet”, perteneciente a la Comunidad Autó
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad del Gobierno de Aragón de Huesca, por el que se somete a información pública el expediente para la declaración de utilidad pública del monte H1152, denominado “Casa Torroj”, pertenecient
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de puesta en riego mediante la concesión de aprove
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de Mantellina” y “Cordel de Mora”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el térm
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Enterprise Formación Continua, SRL, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas y elaboración del documento de alcance del Plan de Interés General de Aragón para la impla
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de constitución del coto privado de caza HU-10637-P, a instancia de D. Damian Palazón Hurtado, situado en los términos municipales de Ilche y Ber
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de modificación de trazado de la vía pecuaria “Vereda Galiana”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de Poz

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 112/17.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 135/2017.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, sobre la interposición de recurso contencioso-administrativo, frente a la Resolución de 27 de septiembre de 2016, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica el listado definitivo 




